<sup>11</sup> John Duns Scotus, *Ordinatio*, lib. I, dist. 1, p. 51: “Praeter autem istos duos assensus voluntatis est aliquis assensus medius, quia voluntati potest ostendi aliquod bonum absolute apprehensum non sub ratione propter se boni, nec propter aliud bonum. Voluntas autem circa tale sic ostensum potest habere aliquem actum et non necessario inordinatum, ergo potest habere actum absolute volendi illud absque relatione ad aliud aut absque fruitione propter se, et ulterius potest imperare intellectui ut inquirat quale bonum illud sit et qualiter volendum, et tunc illi assentire.” See also Georgedes, *The Serpent* cit., pp. 180-189.

<sup>12</sup> Petrus Aureoli, *Scriptum super primum Sententiarum*, dist. 1, ed. E. M. Buytaert, St. Bonaventure, NY 1952, pp. 434-435: “Ex hoc ultimo sequitur quod aliquando bonum creatum diligitur propter se, ut scientia et virtutes et similia; nec actu homo refert illa in Deum; nihilominus homo non peccat nec etiam meretur quia talis actus nec usus est, nec fruitio, sed in potentia utrumque. Usus non est, quia actu non refert; fruitio non est quia non existimat irreferibile, nec figit se ad non referendum; et idcirco actus ille quantum est ex se nec meritorius, nec demeritorius est censendus.” Georgedes devotes an extensive

Ockham, the concept gained yet another recognition: God could be the object of a middle act of the will (but not one's friend). In what appears as a major disruption with previous traditions, Ockham denied that God being the ultimate end of man can be rationally demonstrated. Consequently, one can also choose the seemingly absurd act to love the first being without having faith in him: this too is a middle act of the will, which is neither enjoyment, nor use, and the object of which is God<sup>13</sup>. No other theologian from Ockham's generation elaborated further on the concept<sup>14</sup>.

Halifax's question 4 stands out in this succession of events. Out of the nine questions that compose his Questions on the *Sentences*, Halifax devoted four to different issues regarding the human will. Question 4 is the first in the series:

Question 4: *Whether between enjoyment and use, there is a middle act of the will, which is neither enjoyment nor use.*

4.1. *Whether every being can be an object of enjoyment in general.*

4.2. *Whether enjoyment and pleasure are the same thing*<sup>15</sup>.

4.3. *Whether everything else besides God should only be used as related to God as the ultimate goal and only as such.*